
ECONOMIA E L VORO 
Assemblea Ansaldo Trasporti 
Deciso aumento di capitale 
da 60 a 100 miliardi per 
la capofila delle ferrovie 
••ROMA, eAnsaldo Tra­
sporti $1 prepara a diventare la 
capofila del settore ferroviario 
ali interno dell Ansaldo Per 
dotarsi del mezzi finanzian 
adeguati a sostenere i suoi 
fabbisogni strutturali, I assem­
blea straordinaria degli azioni* 
sii della società (gruppo fri 
Finmeccanica) ha deliberato 
Ieri a Napoli I aumento del ca­
pitale sociale da 60 miliardi fi­
no ad un massimo di 100 mi­
liardi t aumento avverrà at­
traverso I emissione di 20 mi­
lioni di azioni ordinarie da of­
frire in opzione agli azionisti e 
I emissione di un massimo di 
20 milioni di azioni ordinane 
a servizio della facoltà di con­
versione di un prestito obbli­
gazionario emesso dati In di 
100 miliardi di lire 

Oli azionisti avranno a di­
sposizione azioni per venti mi­
liardi di lire at valore nomina­
te di mille lire ciascuna e a un 
prezzo che potrà variare di 
500 lire in più o in meno del 

valore medio determinato in 
3 ?00 lire e m ragione di una 
ogni tre azioni Sempre per al 
tri venti miliardi di lire (in 
emetterà un prestito obbliga­
zionario le obbligazioni sa­
ranno convertibili in azioni or­
dinane a partire dal 1" gen­
naio 1991 e successivamente 
ogni sei mesi 

Con questo aumento di ca­
pitale entro breve ! Ansaldo 
Trasporti acquisirà I intero 
pacchetto di maggioranza 
della Wabco Weslinghouse 
Compagnia Italiana segnali 
(che controlla a sua volta la 
Wabco Westinghouse segna­
lamento ferroviario) e i resi­
dui pacchetti azionan della 
Transcontrol e della Transy-
stem In seguito verranno pro-
gn ssivamente rilevate anche 
le partecipazioni della statuni­
tense Union Switch & Signal e 
della francese CSEE Transport 
attualmente detenute da altre 
società del gruppo Finmme 
carnea 

Un dollaro vivace lo penalizza. Borsa da record 

Marco ancora a testa in giù 
Marco ancora in sensibile ribasso, lira in cresci­
ta sulle altre monete europee e dollaro blocca­
to ai livelli più atti di questi ultimi due mesi I 
mercati finanziari sono percorsi da tensioni sot­
terranee, soprattutto per la continua tendenza 
alta crescita della moneta americana Le ban­
che centrali sono intervenute ieri a Tokio per 
bloccare il «biglietto verde» 

BRUNO CNRIOTTI 

• I MILANO 11 marco conti­
nua a perdere terreno sui 
mercati valutan Per la sesta 
seduta consecutiva la moneta 
tedesca ha segnato un ribasso 
nei confronti della altre mone­
te dello Sme e soprattutto nei 
confronti del dollaro di cui è -
assieme allo yen giapponese 
- la grande antagonista Le 
difficoltà del marco non han­
no una precisa identificazio­
ne ma a detta degli esperti 
vanno attribuite alla particola 
re vivacità dimostrata dal dol­

laro in questi ultimi giorni che 
ha portato molti investitori a 
puntare sulla crescita della 
moneta americana trascuran 
do le altre monete forti Se ne 
è avvantaggiata anche la lira 
che tra le monete dello Sme si 
è ancora leggermente raffor 
zata La moneta italiana è sta­
ta infatti scambiata ieri a 
71692 nei confronti del mar­
co (venerdì il cambio era sta­
to fissato a 718,50) e ha avuto 
lièvi progressi anche verso le 
altre monete europee Stabile 

invece il cambio lira dollaro 
ma la moneta americana ave­
va già raggiunto sul finire del 
la settimana scorsa livelli mol 
to alti Forse il mercato non 
ha ancora smaltito 1 euforia 
suscitata dalla contrazione del 
deficit commerciale degli Stati 
Uniti nel mese di giugno ma 
gli effetti sono stati coperti dal 
timore di un intervento mas 
SJCCIO delle banche centrali 
Inoltre I imminenza dei dati 
sull inflazione negli Usa dai 
quali ci si attende una confer 
ma del raffreddamento delle 
tensioni già notato in giugno 
ha portato ad una certa pru 
denza degli investiton tanto 
più che il dollaro ha raggiunto 
venerdì (e ha confermato ie­
ri) i più alti livelli da due mesi 
a questa parte II ntomo dei 
fondi federali sotto il 9% e la 
pubblicazione delle statistiche 
monetane che si nfenscono a 
due anni fa le quali hanno 
denunciato un marcato au­
mento della disponibilità 

hanno tolto al dollaro almeno 
proWisonamenJe un robusto 
motivo di sostegno Gran par­
te degli analisti sono comun 
que concordi nel ritenere che 
la fase di ascesa del «biglietto 
verde» non si sia ancora con 
elusa ma che nelle prossime 
settimane puntate verso 1 alto 
non avranno vita cosi facile 
come negli ultimi tempi II 
dollaro si muoverà probabil 
mente a zigzag per liniera 
settimana durante la quale 
non sono previsti dati di pri 
mana importanza mentre 
permane il timore di interventi 
concertati delle banche cen 
trali come quelli effettuati ieri 
mattina a Tokio per bloccare 
I ascesa della moneta ameri­
cana Mentre sui mercati fi 
nanzian l'attenzione è tutta n-
volta verso 1 andamento del 
dollaro (e sui nflessi che la 
sua ascesa pud avere sulle al 
tre monete) gli investitori ap­
paiono sempre più tentati dal 

mercato borsistico che in al 
cuni; paesi sta vivendo una fa 
se di vera e pfopna euforia 
L esempio più eclatante di 
questo rinnovato interesse per 
la Borsa viene proprio da 
piazza Affan che ancora ieri 
ha fatto registrare un nuovo 
massimo record portando il li­
vello del Mtb a quota 1212 
con una crescita di 21 2 dal) i 
nizio dell anno Sono stati i ti 
toh che fanno capo a De Be 
nedetti a dominare il mercato 
ma anche quelli della holding 
Ferruzzi e i valon del gruppo 
Fiat hanno dimostrato la loro 
attiva presenza sul mercato 
Degno di nota alla Borsa di 
Milano I interesse sui titoli Sim 
e Finarte, entrambi legati al fi­
nanziere Francesco Micheli 
dovuto ad un recente accordo 
tra Miceli e Giorgio Armani 
per un passaggio allo stilista 
del 20% della Sim e di una 
buona partecipazione nella 
Finarte 

Scalata alla Vìctoire 

La Compagnie Industrielle 
decide oggi le contromosse 
per bloccare l'Opa Suez 
• • MILANO -Si riunisce oggi 
a Parigi it consiglio di ammim 
strazione della Compagnie In­
dustrielle la società che con 
traila la maggioranza del capi­
tale della compagnia di dssi 
curazione Vtctoire oggetto 
del tentativo di scalata da par­
te della Suez II presidente 
della Ci Jean Marc Vemes, 
annuncerà in quella sede le 
contromisure che intende 
adottare per fronteggiare I as­
salto dell avversano la cui 
proposta di Opa (Offerta pub­
blica di acquisto) è stata ap­
provata propno I altro giorno 
dagli organismi competenti 

La Compagnie de Suez of 
fre agli azionisti della Ci un 
prezzo altissimo per te loro 
azioni supenore di circa il 
30% alla quotazione corrente 
del titolo Vemes potrebbe 
lanciare una contro-Opa su 
penore di almeno il 5% a 
quella già autonzzata O pò 
Irebbe anche decidere di dar­
si agli acquisti in Borsa In un 
caso o nell altro avrà bisogno 
di importanti sostegni finan­

ziari per far fronte a un impe­
gno di diverse migliaia di mi­
liardi di lire Chi scenderà In 
campo con Vemes contro la 
Suez7 Lo si saprà probabìl 
mente oggi 

È destinato a nmanere inve­
ce nell ombra ancora a lungo 
il misterioso scalatore - che si 
nasconde dietro una finanzia­
ria di Nassau - che ha rastrel­
lato nel frattempo il 605% dei 
capitale della stessa Suez, di* 
venendone uno dei maggiori 
azionisti Lo possibilità dl«ca-
lare la grande potenza finan 
/lana francese sono scarsìssi 
me Ma nulla si può esclude* 
re in questi tempi di assalii 
miliardari 

Una legge, approvata nel 
periodo della privatizzazione, 
stabilisce infatti che ci vuole 
I autorizzazione del governo 
per assumere una partecipa­
zione superiore al 10% Alme 
no fino al 92 quando anche 
questa barriera cadrà nel no­
me della omogeneizzaztone 
delle legislazioni comumtane 

ODV 
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MILANO Ancora una seduta animata e chiu­
sa al rialzo Piazza Affari appare sempre più 
lanciata a stabilire nuovi record e quello che 
più conta é il volume degli scambi che conti­
nua ad essere elevato, tanto che in due gior­
ni sono passati di mano più di 10 milioni di 
Ferruzzi Finanziaria, pari a quasi 11 % del ca­
pitale fen la quota ha migliorato i corsi dello 
0J5% portando I indice Mib a 1212, nuovo 
record dell anno con un progresso supeno­
re al 21 % dall'inizio del 1989 La novità, perù 
6 costituita dal fatto che il mercato continua 
a macinare record, ma impostando ogni 
giorno nuovi temi operativi Ieri sono stati i 

valon dell'area De Benedetti a dare impulso 
ali attività Ad essi si sono aggiunti i titoli del 
gruppo Ferruzzi, alcuni dei quali ai massimi 
dell anno, e gli stessi valori del gruppo Fiat 
Vi sono anche alcuni exploit, come quello 
delle Alivar che già cresciute notevolmente 
net giorni scorsi hanno messo a segno ìen 
un progresso supenore al 10% Anche gli as­
sicurativi, che da alcune settimane stanno ti­
rando il mercato hanno registrato un diffuso 
miglioramento, in particolare con le Ras, le 
Generali e le Assitalia Molto sostenuti i valo-
n del gruyppo In, soprattutto per quanto n-
guarda le Sip, le Sme e le Alitaiia 
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0 31 
166 
7 14 

2 67 
326 
120 
0 6 0 
050 
2 33 
4 18 
0 33 
189 
4 15 
4 74 
0 39 
011 

- 0 70 
0 00 
1 17 
0 00 
3 97 
108 

-0 11 
0B5 
151 
0 05 
0 41 
314 
208 
0 0 6 
2 44 
188 

- 2 44 
081 
0 4 4 
2 68 

MINERARIE METALLURGICHE 
CANT MET IT 
CALMINE 
EUR METALLI 
FALCK 
FALCK R 
MAFFEI 
MAGONA 

-429 
1546 
9 850 
9 820 
5 500 

12 100 

142 
8 87 
140 
2 40 
0 00 
0 83 

TESSILI 
BENETTON 
CANTONI 
CANTONI R NC 
CUCIRINI 
ELIOLONA 
PlSAC 
FISAC R NC 
LINIFICIO 
LINIF R NC 
ROTONDI 
MARZOTTO 
MARZOTTO R NC 
MARZOTTO R 
OLCESE 
SlM 
STEFANEL 
ZUCCHI 
ZUCCHI R NC 

9 950 
7 055 
5 460 
3 005 
4 051 
9 500 
9 490 
2 390 
1 928 

33 500 
8 315 
6 300 
8 620 
4 020 
7 000 
6 230 

10 020 
12 000 

2 26 
1 51 
196 
186 
0 02 
1 33 

- 0 11 
0 93 

- 0 10 
-6 69 
0 67 
088 
0 70 
5 21 
6 89 
6 68 

- 1 33 
-2 68 

DIVERSE 
OE FERRARI 
DE FERRARI R NC 
CIGAHOTELS 
ClGA"RNC 
CON ACO TOR 
JOLLY HOTEL 
JOLLY HOTEL R 
PACCHETTI 

12100 
3 560 
5212 
2 505 

16 410 
15 800 
15 210 

730 

0 83 
0 28 
3 4 1 
2 45 
123 
194 
1 30 
0 42 

ii3i3i;ii::i:KiSiii;!iii!iiiaiij;!i;3 
CONVERTIBILI 

Titolo Coni Tarn> 
AME FIN 91 CV 6.5% r -
ATTIV IMM 95 CV7.5% -
PREDA FIN 87/92 W 7% -
CAR SOT BIN 90 CV 1g% -
CENTROB BINDA-91 10% -

OBBLIGAZIONI 

CIR-85/92CV 10% 
CIR-a6/92Cy9%M. 
^FIB-85 IFITALIA CV 
^FIB-86 P VALT CV 7% 
EFIB FERFIN CV 10.5% 
EFIB SAIPEM CV 10,5% 
EFIB W NECCHI 7% 

ERIDANIA-65CV 10,75% 
EURQMOBIL-86CV10% 
FERFIN 86/93 CV 7% 
FERRUZZI A F 92 CV 7% „ 
FERRUZZI AF EX SI 7% 

FMC-66/91 CV 8% 

Titolo „ 
AZ AUT F.B, 63 90 IND 
AZ AUT t^S 83,90 2* INO 
AZ AUT F $ 84-92 INO 
AZ AUT F S 85-92 IND 
AZ AJT F S 85-95 2* INO 
AZ AUTF.S 85-90 3" IND 
IMI82 92 2R2<15% 
IMI 82 92 3R2 15% 
CREDIOP O30-D35 5% 
CREDIOP AUTO 75 8% 
ENEL 83>-90 1-
ENEL 83-90 2" 
ENEL 84-92 
ENEL 84 92 2* 
ENEL 8442 3" 
ENEL 85-951-
ENEL 8641 IND 
IRI STET 10% EX 

Ieri 
102.00 
101,40 
102.00 
103.80 

.100.25 
99.30 

183.75 
191.10 
91.90 
78.90 

102.25 
101.30 
102.90 
102.85 
107.40 
101.90 
99.00 
9B.85 

Pror 
120.10 
101.40 
102.65 
103,00 
100,20 

183,25 
190,80 
91,90 
78.90 

102?5 
101.30 
103,90 
102.65 
107.40 
102.05 
99.05 
98.80 

FOCHI FIL 92 C V 8 % _ 
GEMINA-85/90 CV 9% 
GEROUMICH-61 CV 13% „ 
GILAROINI 91 CV 13,5% 
GIM 85/91 CV 9.75% 
GIM-86/93 CV 6,5% 

CAMBI 
IMI N PIGN 93 W IND 
IMI UNICEM 84 14% 
IN!ZM£TA-86-?3CV7% 

IRI-SIFA-86/91 7%, 
IRI AERIT W 88/93 9% 
IR! ALIT W B4/90 IND 
IRI B ROMA 67 W 6.75%., 
IRI B ROMA W 92 7% 
IRt-CREDIT91CV7% 
IRI STET 86/91 CV 7% 
IRI-STET W 84/91 IND 
MAGN MAR 95 CV 6% 
M E D l O B B A R L M C y e y . 
MEDIOB nClR ORO CV 8% 
MEDIOBrCfR RIS NC 7% 
MEDIOB-CIRRIS7% 
ME0I03-CIR RISP 10% 
MEDIOB FTOSI 97 CV 7% 
MEDIOB ITALCEM CV, 7%.,. 
MEDIOB ITALG 95 CV 6% 
MEDIOB ITALMOBCV7% 
MEDIOB LINIF RISP 7% 
MEDIOB MARZOTTO CV 7% 
MEDIOB METAN 93 CV 7% 

MEDIOB PIR 96 CV 6,5% 
MEDIOB SABAUD RIS 7% 
MEDIOB SAIPEM 5% 
MEDIOB-SICIL95W5% 
MEDIOB SIP 91CV 8% 
MEDIOB SNIA FIBRE 6% 
MEDIOB SNIA TEC CV 7% 
MEDIOB UNICEM CV 7% 
MEDIOB VETR CV 7,5% 
MERLONI 87/91 CV 7% 
MONTEP SELM FF 10% 

OLCESE 86/94 CV 7% 
OLIVETTI 94W 6,375% 
OPERE NBA-B7/93 CV 6% 

OSSIGENO-81/91 CV 13% 
PIRELLI SPA CV 9,75% 
PIRELLI-61/91 CV 13% 

PIRELLI-65 CV 9.75% 
RINASCENTE-86 CV 8,5% 
SAFFA-B7/97CV6,S% 
SELM-88/93 CV 7% 
SMI MET-85 CV 10,25% 
SNIA BPP 85/93 CV 10% 

ZUCCHI 86/93 CV 9% 

TERZO MERCATO 
(PREZZI INFORMATIVI) 

BAVARIA 1 720/1 745 
BCO MARINO / 
B A I 
CARNICA 
W LA REPUBBLICA 
NORDITALIA ORO 
NORD1TALIA PRIV 
WAR FONDIARIA 
BCA POP SONDRIO 
CR ROMAGNOLO 
CR PISA 
CR BOLOGNA 
ELECTROLUX 
FINCOM 
PR 1 MA 
SCEI 
S GEM S PROSPERO 
WAR PIRELLI 
DIMA 
COSTA CROCIERE 
S PAOLO BRESCIA 
WAR ITALCEM 
WAR CONFIDE 
TELECOCAVI 
FERROMET (EX 450) 

/--/ 239/245 
1 440/1 450 

870/990 
36 500/37 000 

82 200/ 
28 000/28 100 

-/ 285 000/287 000 
70 000/-

1 420/-
1 010/-

-/-163 ooo/-

/-~l-
2 750/2 B?0 
4 100/4 280 

42/45 
1 499/1 505 

750/7 900 

_/ BCA LOMBARDA OD CC ; 
FATA / 
BPM LEASING / 
VILLA D ESTE 
WAR SMI METALLI 
BASSETTI 
8COS SPIRITO 
RATTI 

;_ 410/ 
7 350/7 600 
1 610/1 620 
5 700/5 900 

Ieri Prnn 
DOLLARO USA 
MARCO TEDESCO 
FRANCO FRANCESE 
FIORfNO OLANDESE 
FRANGO. BELGA 

>S*|ff lmA" , lRLANDESE 
C ^ f o N * DANESE 
DRACMA QflECA 
ECU 
DOLLARO CANADESE 
YEN GIAPPONESE 
FRANCO SVIZZERO 
SCELLHflOAUSTRIACO 
CORONA NORVEGESE 
CORONA SVEDESE 
MARCO FINLANDESE 
ESCUDO PORTOGHESE 
PESETA SPAGNOLA 
DOLLARO AUSTRAL 

1408.150 1408.07 
716,900 71B.50 
212.655 212.71 
635.910 637.15 

2207.950 2203,63 
1914.725 1916.85 

184.670 184.91$ 
6.333 8.357 

1483.400 1489 27S 
1195.600 1194,f)0 

9.840 9,943 
831025 833,15 
101.850 102.046 
190.860 197.05 
212.235 212.38 
318.155 319.27 

6.592 8.605 
11,488 11.50B 

1068.9B0 1066.55 

ORO E MONETE 

ORO FINO (PER GR1 
ARGENTO (PER KG1 
STERLINA V C 
STERLINA N C. (A 73) 
STERLINA N C (P 73] 
KRUGERRAND 
50 PESOS MESSICANI 
20 DOLLARI ORO 
MARENGO SVIZZERO 
MARENGO ITALIANO 
MARENGO BELGA 
MARENGO FRANCESE 

16 500 
229150 
122 000 
124 000 
122 000 
510 000 
610 000 
600 000 

97 000 
100 000 
93 000 
93 0011 

MERCATO RISTRETTO 

Titolo 
AVIATUR 
BCA SUBALP 
BCA AGR MAN 
BRIANTEA 
CRED AGR BRESCIANO 
P SIRACUSA 
BANCA FRIULI 
S LEGNANO 
GALLARATESE 
P BERGAMO 
P COMM INO 
P CREMA 
P BRESCIA 
B POP EMILIA 
P INTRA 
LECCO RAGGR 
P LODI 
P LUINO VARESE 
P MILANO 
P NOVARA 
P CREMONA 
PR LOMBAR P 
PR LOMBARDA 
PROV NAPOLI 

?69fl 
4 910 

120 5Q0 
17 090 

_ _ 26 410 
6 950 

16 290 
20 9a» 
214IH) 
49 500 
6 650 

140 500 
14 150 
12 7S0 
19 750 
13 200 
11 440 
17 500 
12 600 
3 935 
4 021 
7 2fi0 

B TIBURTINA 
B PERUGIA 
BIEFFE 
CIBtEMME PL 
CITIBANK IT 
CR AGRAR BS 
AGR BS AXA 
CREDITO BERGAMASCO 
CREDITWEST 
FINANCE 
F1NANCE PR 
FRETTE 
ITAL INCFND 
VALTELLIN 
POP NOV AXA 
BOGNANCO 
W POP MILANO 
ZEROWATT 

1 3fl0 
10 0011 
2 60S 
5 900 
7 BRÌI 

_ _ 11 050 
40 600 
20 090 
6 480 

255 000 
16 240 

_ 775 
6 550 
5 B0O 

TITOLI DI STATO FONDI D'INVESTIMENTO 

14 l'Unità 
Martedì 
22 agos'o 1989 
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